duatse ab eo subrogaretur alius. Qui super lioc negotio Episcoporum et

(a) Ejus Basilicae Dedicatio à B. Leone IX
summo Pontifice facta est anno 1049, Remis se-

denle Widone Archiep. Solemnitatem banc

dal;l 0|)erâ descripsit Ansebnus Monachus ejus-

dem Oenobii S. Remigii
,
jussu Ilerimari Abba-

tis, in Libello singulari ea de re edito sub titulo

Itinerarii Papœ Leonis , in quo omnia (juœ pije-

sens viderat et audierat sigillatim exponit. Hic

omittcre non licet, ea occasione festum S. Re-
migii, quod jam anteà Kalendis Octobris cele-

brabatur, sollcmnius exindè evasisse, ex prœs-

cripto B. Leonis, data ea de re BuUâ
,

quain

Anselmus noster in opusculi sui fine inseruit.

Verùm cùm in plerisque Galliarum locis iterùm

tepuisset ergà sanctissimum Antistitem bxc prisca

veneratio , rursùs excitata est Decreto Comitio-
rum generaliura Cleri Gallicani

,
quod agente

piissimo Antistite Felice Vialardo Catalaunen-
siunj Episcopo, Remensis Provinciae Legato

,

ilie 17 mensis Martii anno 1CS7 editum est.

Atque indè dat» sunt, nomirie Cleri Gallicani,

lillerae ad universos Episco{)os
,

quibus iimotes-

ceret statutum fuisse, ut in universo Galliarum
regno B. Remigii festivitas sub duplici ritu cele-

bris haberetur. Extant hx litterae , simul cum
privilegio Altaris Remigiani , apud Mabillon.
A.ct. SS. Ord. S. Bened. ssec. VI, p. I. pag. 726
et 7i7. repcries et apud Domn. Marlot Hist. Me-
trop. Hem. Tom. Il, pag. 103 et 106.
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Optimatum Imperii sui quaerens consilium , invenit inter ceteros Domnum
Bnmonem TuUenseni Praesulem ad idem oflficium subeunduni esse idoneum

,

ut potè qui aetatis maturitate , morumque et scientiae claritudine videbatur

eonspieuus, sibique sanguinis afïinitate proximus. Undè Apostolicae digni-

tatis ei adjudicata sunt insignia
,
jussusque ab Augusto, ut ad liaec secundùm

Ecclesiasticas Sanctiones suscipienda , Romana inviseret mœnia ; sed quia

soUemnia imminebant Nativitatis DominicjB , liaec cum Clero , cujus fuerat

Pastor , disposuit celebrare, eisque celebratis, quo erat praeceptum abire.

Num. 7. Hujus itaque Pontifiois notitiam in colloquio , à piaefato Imperatore et

Francorum Rege , de pacis et amicitiae confirmandae gratiâ, ante non mul-

tum tenipus habito , niemoratus (S. Remigiij Abbas Herimarus fuerat con-

secutus ; à quo etiam promissum acceperat
,
quôd in proximo quadragesi-

niali jejunio B. Remigii sepulchrum absque equi solatio foret expetiturus : B
quia cùm eorunidem Regum aliquando familiaria ab invicem perferens

mandata
,

per coiitiguam. regionem transierit , ipsius sancti locum orationis

gratiâ invisere neglexerit. Quod idem Abbas sagaciter recolens aninio

,

sua dirigens scripta illi suggerit , ut quoniam pro delegato sibi Apostolici

primatùs offîcio , Romam ire disponit , si quando ad cognatos fines certo

Ecclesiae revocetur emolumento , non fiât irrita Francorum Apostolo ab eo

facta promissio. .Mittit vero ei in munere vas ad bibendum idoneum, intùs et

exteriiis auro decentissimè decoratum , insinuans ei de ipsius sancti Ec-

clesiâ (rt) dedicandâ suum cum petitione desiderium. Ad haec idem Episco-

pus bénigne refert
,

quia etsi alia nuUa se revocet Ecclesiae utilitas , vel pro

solo amore sancti Remigii reversurum ad Gallias, et ejus Basilicam dedica-

turum , si divina annuerit benignitas. Celebratis ergo in sede civitatis Leu- C
cliorum duobus Dominicae Nativitatis diebus , in tertio clero suo valefa-

ciens , iter capere Romam ducens aggreditur : quo perveniens , cum favore

totius populi honorabiliter excipitur , Apostolicaeque dignitatis infulis in-

signitur , in Hypapanti (b) Domini in Cathedra beati Pétri inthronizatur

,

et Léo Papa , Romano more , nuncupatur. Hic digne administrans quae

sui sunt ofïicii , instanterque disponens quseque videntur accommoda divinae

religioni
, quadragesimalis temporis explet jejunia , succedentiaque Dominicae

Resurrectionis ibi célébrât sollemnia : qui bus elapsis Synodum convocat

Episcoporum Italiae , et ibi quaelibet perversa in eorum Episcopiis pullulan-

tia aut corrigit , aut hortatur corrigere.

Num. 8. Aliquanto autem temporis interlabente curriculo , Gallicum revisere so-

Pag. 716. lum , tam beato Remigio facta promissio
,
quàm orthodoxse fîdei , in illis D

partibus adeô tepefactae
,

persuadet intentio. Unde à Romanis expetitâ li-

centiâ, per quasdam Latii urbes iter agens, in iis multa disponit ecclesiasti-

cse honestati congrua , tandeinque adit Tmperatorein Henricum in regione

commorantem Saxonica. Intereà niemoratus Abbas , desiderii sui compotem
se futurum ex ipsius Papae certus pollicitatione , Régi Francorum Laudunum
venienti occurrit in Pentecostes sollemnitate , ejusque consilium et favorem

expetit de praefato Templo Apostolicâ consecrando benedictione , monens
et postulans , ut his agendis suam praesentiam exhibeat, et Episcopos regni-

* Ji. procos que sui Principes secum interesse faciat : cui idem Rex ad praesens * mente

benigna annuit, seque, nisi alicujus impedimenti intercesserit casus , tantae

festivitati afï'uturum asserit. Ex quo promisso Abbas leetificatus revertitur

,

indeque Papae Coloniam-Agrippinam cum Imperatore advenienti , in Apos- E
tolorum Pétri et Pauli natalitio fit obvius ; à quo adventùs sui ad Remense
solum

,
gerendarumque ibi rerum tempus et ordinem investigat diligentiùs.

nie vero sibi notificans pandit quomodo priiis deliberasset , ut octava die ab

ipsius Sancti festivitate
,

quae in Kalendis Octobris habetur celeberrima , illô

veniret ; et ipsius Monasterium dedicans
,
posteà ibidem ex Episcopis (ialliae

congregatam Synodum celebraret. Quâ sententiâ mutatâ , ad eumdem locum

in sollemnitate S. Michaëlis Archangeli se venturum, et in Ecclesia B. M.

(a) Ecclesiam hanc ab Abbatibus ïheodorico Ecclesiae huic adjecit.

et Herimaro constructam, iterùm auxit Petrus (b) Latine occursus, Festum est Praesentatiouis

Abbas, Cellensis vulgô dictus, qui posteà Jo- D. N. J. C. in ïemplum : vulgô dicitur Purifica-

hanni Sarisberiensi Carnutensi Episcopo suffec- tio B. M. V.

tus est. Cardinalis Lenuncurtius nonnulla item

Remis
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A Remis Missarum sacra in eadein die memorat celebraturmn ; festum vero

gloriosi patris Remigii *, pretiosi corporis ejus elevationi, et suhsequenteni * K,al. Octob.

liasilicae consecrationi , ceteros deinde très Synodi députât celebrationi. Qui-

lîiis auditis, ad suuin Cœnoljiiini rediit Abhas, suaque scripta per Franciam

eique contiguas direxit Provincias , invitans sanctae Ecclesiae fidèles , ut ad

tanti gaudii participationeni concurrant mente promtissimà , tam pro amore
et veneratione ejusdem Patroni sui, quàm ut benedictione muniri mereren-

tur Apostolica. Geterùm Papa ColoniA digressus, Tiillum in Exaltatione Do-
minicae Crucis venit, indeque circumjaeentium regionum Episeopis et Ab-
I)atibus litteris suae auctoritatis mandari prsecepit , ut in praefata die sibi oc-

currerent , ad Synodum celebrandam in Basilica prsefati Francorum Aposto-

li ; ut per quem orthodoxae fidei initiati sunt rudimentis, in ejus prtesentia

B consequerentur reparalionem tepefactae in se divinse religionis. Hujusmodi

mandatis gratulatur pia fidelium devotio
,
pneparans se studiosè ad implen-

dum quod ex apostolicae dignitatis sibi promulgatui; edicto.

Venenatus autem serpens qui ab exordio mundi ad humani generis inhiat ^'"'"- '^•

prsecipitium , tam salutari proposito commenti sui nititur opponere obstacu-

lum. Ad complendam enim pertidiae suae voluntatem
,

quosdam potentes

laicos excitât, qui incestis conjugiis operain dando, et aliorum criminum

nefariis nsibus se implicando, violatores erant honestatis Ecclesiasticae, ideô-

que verebantur reatuum suorum latebras in lucem prodere. Sed et nonnullos

Episcopos et Abbates illis adjungit, qui in ovile dominicum aliunde, non
per ostium irruperant, et in Ecclesiis suis Catholicorum Patrum sanctionibus

contraria quaedam pullulare permiserant
,

quae condictœ Synodi examinatione

C resecanda manifestari metuebant : ut enim scriptum est : Omnis qui malè agit,

odit lucem ; et ideù peccatis suis magis niagisque occultationis adhibet obnu-

bilationem. Tantae itaque perversitatis viri incentoris sui callida suggestione

instructi, Régi Francorum suggerunt regni sui decus adnihilari, si in eo

Romani PontiHcis auctoritatem dominari permitteret ; vel si eidem^ ut de-

creverat, occurrens, praesentia? suae favorem , ad cogendum Concilium exhi-

beret. Addunt etiam quôd nuHus antecessorum ejus id reperiatur aliquando

concessisse , ut ob similem causam in F'ranciae urbes ingressus pateret alicui

Papae : bis verô agendis pacis et tranquillitatis congrua sunt tempora, regni

autem ejus status sit in perturbatione non modica
,
quibusdam viris potenti-

bus dominationis ejus jugum detrectantibus, terrasque et castella quselibet ab
ipsius ditione abalienantibus. Quapropter regise dignitati ferunt congruere,

D utilitati Reipublicse suâ sapientiâ consulere ( a )
potiùs quàm Synodis inten-

dere ; Principes suos et totius exercitùs sui potentiam commovere in re-

belles, ipsos etiam Episcopos et Abbates, penès quos maxima pars faculta-

tum regni est, censent immunes hujus expeditionis esse non debere. Ante

alios Abbatcm S. Remigii, quem quasi de rerum suaruni abundantiâ pnesu-

mentem, pro vanae gloriae amore, ad Monasterium suum consecrandum ca-

lumniabantur Romanîe urbis Pontificem evocasse. Hac igitur versipelli (b)

persuasione Rex emollitus, et ab honesto proposito ad seductionis dévia

flexus, Papae per Silvanectensem mandat Kpiscopum, se suosque Pontifices

cum Abbatibus cogi ad comprimendam pervicaciam sibi resistentium, ideo-

que non posse occurrere ei in praefixo termino ad peragendum Concilium.

Unde adventum suum in Franciam in aliud tempus différât
5

quo, absolutus

E luijusmodi negotiis, eum debito cum honore suscipiat. Ad liaec Papa reman-
dat, promissionem beato factam Remigio nequire se irritam facere ; sed ad
basilicam ejus dedicandam procul dubio venturum, ubi si qui divin* reli-

gionis amatores convenerint, cum eis Synodi rationem se fatetur babitu-

rum. Cujus mandati ad Regem relatione perlatâ, ipse tamen iter in rebelles

aggreditur, coactâ in unum ingenti exercitùs sui militiâ : sed et Episcopis et P'^s- 711.

plerisque Abbatibus contra voluntatem suam iU6 euntibus, illis etiam perver-

sis Ecclesiarum rectoribus ad id negotium ultrô se ingerentibus, qui ut

8ummi Pastoris Vicarium actus eorum examinare venientem possent efï'ugere,

(a) Eiiit. Reipublicae suae sapientcr consu- alios, Gebuinus Laudunensis Episcopus et Cornes
1ère. Hugo de Braina. Fleurj- liist. Eccles. Lib. 59, pag.

(6) Ab hoc Concilie Regcm avocabant inter 565. Mab. Annal:Bened. Lib. LIX, pag. 502.

Tome XL N n n
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eamdem expeditionem exitiali techna elaboraverunt struere. Adducitur cum A
eis et memoratus Abbas S. Reinigii, mœstus admodùm et geniens, quasi

non esset visurus effectum desiderii sui. Sed divinae eonsolationis ejus

mœrori non defuit potentia ; vix enim unius diei et dimidii itinere confecto

indulta est ei redeundi licentia : qui reversus celerrimè Romanum Antistitem

adhuc TuUo reniorantem expetit, eumque pro regiis mandatis jam diu con-

ceptum propositum non permutasse cognoscens, gratulabundus ad Monaste-

rium rediit, instanter praeparare satagens qufe tanti Patris confluentium-

que filiorura Sanctœ Ecclesiîe forent necessaria conventui. Jam quippe

dierum prope erat terminus, qui supradictœ dispositionis completioni fuerat

attributus,

r^um. dO. Denique Domnus Papa à Leuchorum urbe digressus , iter ad Remensem
ducens urbem arripuit, et in oportunis locis , singtilis quibusque noctibus B
mansione accepta , in vigilia festivitatis S. Michaelis ad Curmolenseni (a)

villam venit. Cui praefatus Abbas ibidem obvius factus, quaecumque neces-

sarius expetiit usus, illi omnique Comitatui ejus aflluenter suppeditavit. Die

vero sequenti ad sanctum pervenit Remigiuui , Archiepiscopis tribus comi-

tatus, Trevirensi videlicet, Lugdunensi , Vesontioneusi, aliisque viris ho-

norabilibus, inter quos erat Johannes Fpiscopus Portuensis , et Petrus Ec-

clesiae Romanae Diaconus , et i psius urbis Praefectus. Hîc protinùs congloba-
M.è cunctis inj- Jq unum tota fratrum Q)ngregatio, et cum eis * Abbatum, Monacho-
^/. nurae- rum, Clcricoruni, qui jam ex multis confluxerant partibus, innumerosa *

Concio. Ex quibus omnibus in atrio Basilicae disponitur decentissinia Pro-

cessio, Episoopis tribus, Silvanectensi videlicet, Andegavensi, Nivernensi,

longé digestos ordines antecedentibus , textumque Evangelii cum aqua be- C
nedicta et aromatum odore ferentibus. Sic ergo dispositi Papam adveuientem

suscipiunt . . . Exindè egressus , ab eisdem . . . deducitur usque ad civitatis

mœnia (b). Cui Remensis Clerus cum Archiepiscopo suo , aliisque quibus-

dam obviam procedens Episcopis . . . disponit ordines in atrio (c) S. Dio-

nysii martyris . . , usque ad Ecclesiam Sanctae Mariae illum comitatur . . .

Tn Arcliiepiscopali aliquantulum l'esedit sede , Archipraesule Remensi ad

ejus dextei'am, Trevirensi autem résidente ad sinistram . . .

Num. il. Die autem subsequenti ... ad sanctum remeavit Remigium ; factocjue sibi

balneo, lotus est et tonsus, ut potè . . . Sollemnitatem in crastino celebra-

turus . . . Advolabant tam ex vicinis quàm ex longinquis regionibus pro-

niiscui sexùs innumerabiles ; effundebat aspera Francia ad honorem gloriosi

Apostoli sui Villanos, Opidanos et Gves ; sed et Gallia pœnè ex omnibus D
suis partibus hue transmittebat populorum millia : inter quos accelerabant

Fipiscoporum, Abbatum, Monachorum, Clericorum generosa agmina.

[Pag. 718. Mane autem facto [tertia die] susceptus est à Domno Papa intrà Eccle-

Num. 12. siam S. Martyr Cornélius
,

quem cum aliis sanctorum pignoribus Compen-
dienses Clerici illô detulerant, pro multis violentiis

,
quas Ecclesia sua pa-

tiebatur à quibusdam malefactoribus. Circà horam deindè tertiam ... ad

gloriosi patris Remigii sepulcrum proredit [Apostolicusj . . . sociatis sibi

Archiepiscopis quatuor , Remensi videlicet, Treverensi , Lugdunensi, Ve-

sontioneusi . . , sed et ipsius loci Abbate, domnoque Hugone . . . pâtre

Cœnobii Cluniacensis . . . Ipse antè alios , cum prœfatis Archiepiscopis et

Pag. 719. Abbatibus, suppositis humeris illud devotè lacrymans extulit . . . Cùmque
ad eum locum ventum esset, ubi quondam fuerat porta, antiquo Patens nun- E

cupata vocabulo
,

per quam idem sanctus hoslem humani generis in eadem

urbe visibilibus ignium debacchantem exttrminiis, adhuc in carne vivens

orationibus expulit, illic eosdem pretiosos artus deponunt ... Ad cujus facti

memoriale ibidem basilica moderno est constructa tempore
,
quam quidam

servus Dei Constantius (d) nomine, suis impensis eleganter composuit . . .

[a) Vicus est vulgô dictus Courmeloy. in Abbatiam erexit. Id.

[b) ïunc Monasterium S. Remigii extra urbis {d) Constantium hune multis laudibus effcrt

niœnia erat, nunc à trecentis circiter annis
,

Hugo Abbas Flaviniacensis in Chronico Virdu-

dilatato urbis pomerio, in eo inclusum. Mabill. nensi. Quam aedificavit Constant. Ecclesiam

[c) Ibi fuisse Canonicorum Remensium se- hodiè obtinent Milites Melitenses. In ejus porta

puUurara refert Frodoardus L. 2, Hist. Rem. Cap. inajori superest vêtus inscriptio tempore funda-

15. Verùm anno 1067 Gervasius hanc Basilicam, tionis posita. Mabill.

positis in ea Canonicis Regularibus S. Augustini,
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Pag. 720.

B

.... Reinensem Archiepiscopum ternam circuitionem , cum crucibus et ^«'«- 13.

sanctorum reliquiis . . . exterius constituit agere [ doninus Papa], ibique

consecrationis ofïicium adimplere : ipse vero cum sibi necessariis remanens

interiùs Divini Tabernacnli sanctificationem strenuè diligenterque exequi-

tur... Constituit (idem Pontifex) ut ad altare
,
quod . . . in honore Apos-

tolorum Petri et Pauli, démentis et Christophori Martyrura, gloriosique

Confessons Remigii consecraverat, non indiscrète à quibusqué .... sacro-

sancta Mysteria agereiitur , sed secundùm morem Romanae Ëcclesise , sep-

tem (rt) tantnmmodo Sacerdotes ... ad hoc ofiicium deputarentur , soli

Remensi Arcliiepiscopo, ipsiusque Cœnobii Abbati, ibidem Missas agendi'

potestate collatà , et cui idem Abbas dai-et licentiam . . . necnon Clero Re-

mensi bis in anno . . . etc.

{a) Idem Pontifex simile privilegium conccssit

Altari raajoris Ecclosiae Coloniensis , ubi septem

illi Presbyteri appellantur Cardinales, quod et à

Remi^innis observatur. Haec autem reruin dis-

positio à Poiitifice ordinata, hodiei|ue in Basi-

îica Reiniffiaiia servatur religiosè. Id. Ait D.

Fleury [Hist. Ecoles. Lib. oD. pag. 568.) solos

Archiep. Ueniens. et S. Rcmi^. Abbatein super

hoc Altare posse Missas celebrare, atque bis in

anno septem electos Ecclesiae Remensis Prcsbyte-

ros. Is sanè non est Bullae sensus. Ipsissima haec

sunt verba : Statuimus, ut hœc Ecclisia hoc privile-

sium nostne auctoritatis suprà ceteras Francice Ec-

clesias habeat, quale/tùs iiutta Ecclesiastici ordinis

magna vel parva persoiia in hoc altari, quod conse-

cravimm\ Missam celebrare prœsumat, nisi liemorum

Archiep. et hujus loci Abbas , et cui licentiam con-

cedet
;
permisse eâdem licenlid Cammicis Remensis

Ecclesiœ bis in anno, in Pasclia scilicet et in Roga-

tionibus, septem Presbytère legilimis ad hoc officium

deputatis , etc. ab Abliate quidcin , cujus est

licentiam concedere. Tid. Act. Dedicat. apud Mab.

ibid. pag. 720.

DE DETECTIONE («) CORPORUM SANCTORUM

DIONYSII, RUSTICI ET ELEUTHERII,

Quae JLissii Henrici I. Régis facta est anno circiter ML , ad
confiitandani Germanoriim vanam de S. Dionysii

corpore assertioneni.

D

Apud Chesnium Tom. IV, pag. 157 ex Cod. Ms. Bibliothecce

Thmnœ, et Felibianum in Probnt. Hist. Abbatiœ S. Dionysii

pag. CLXVI. ex Cod. Ms. ejmdem Monasterii.

EPISTOLA (b) HAYMONIS (c) MONACHI AD HUGONEM ABBATEM B. DIONYSII.

DOMNO Abbati Hugoni bonorum operum fructui Christo sufTragante stu-

dium propensiùs accommodanti. Haynio sub eo in loco beati Dionysii

regulariter degentium minimus praesentis prosperitatis refocillari gaudio et

aeterme beatitudinis donari bravio. Ciim ex testimonio divinarum scripturarum

discretio mater habeatur caeteraruni virtutum, teraeritatis est , si quis quod-
libet aggredi temptaverit propositum quod non hujus virtutis soliditate in

initio et fine extiterit roboratum. Qui enim transcensa quantitate suarum
virium altiora se appetere conatur, sub ipso immoderantise fasce succum-

E bendo tabescit et labitur ; ceu qui nullius rationis habenis aut moderamine
vegetatur. Ad innotescendam igitur hujus rei veritatem certiùs occurrit

,

quod in Hbro Proverbiorum replicat Salomon eloquentissimus ; omnem ho-
minem sollicitum esse debere ne studeat scrutari aut quaerere ahiora et for-

tiora se, recolen.s beatum eum qui semper est pavidus fore, hominemque
mentis durée in mahmi otius corruere. Cujus tam evidentis periculi immanitate

(a) Hujas detectionis metninit Rigordus in

vitâ Phiiippi Augusti, ut videre est apud Ches-
nium Tom. IV, pag. 18.

(b) Epislolani hanc Chesnio incognitain , aut

saltem ab eo praetermissam addimus ex Feti-

bianOj ne quid desideretur quod sj)ectat ccle-

brcm illam SS. corporuiu detcctionem.

(c) Relationein suam Hugoni Abbati inscribit

Uaymo : rcrùm quâ aetate nullibi indicat. Unum
asserit, non nisi inuito post scripta sua composuisse.
Hune Hugonem tempore Phiiippi Augu>ti exti-

tisse que Rigordus ejusdcm Régis Chrono<
graphus camdem commeodat fiistoriam , yeri-

simile nobis videtur.

N n n i
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simul et terrore ego coneussus revolvendo niecum quôd nuUius praerogativa A
scientiae sim adeo suffultus, inter tria, videlicet metuiii, gratiam, atqiie spem

varia distractione animi vacillo penitùs. Met uni ideo praenominavi, quoniam

si voluero obducere clausura silentii quod explicanduni mémorial tradere pro-

posai, vereor ne id displiceat clavum scientiae rectori. Si autem promendi

studiuiii arripuero
,

perspicaci notitiae probabiliuni virorum hujusniodi opère

delato , nieaj prœsumptionis ignaviam erubescendo non pariim veraciter

formido. Deinde verô subjiinxi gratiam^ quoniam septemplicis spiritùs dono

suggeritur verbum ori muto, linguisque infantiiuii datur satis idonea diser-

tio. Subsequitur et spes cujus amrainiculo si morositatis prolixitas in fasti-

dium non vertitur
,

quod non videtur , speratur et oreditur , et quod pro-

mittitur, attingetur et recipietur. Post haec tuœ , venerabilis Pater
,

jussionis

auctoritate compulsus sum ad id supplendum aiiimum divertere, cui ac si B
divinitùs iniperetur, fas aequunique est omnimodis obtemperare. Ceteriim

sicut nequit tieri absque periculoso exitio subditoruni si respnerint famulatum

praebere decretis jussionibusve Praeiatorum , ita sollicite cavendum est pasto-

ribus ne pro collatae potestatis auctoritatibus alicui creditarum ovium injustam

perturbationeni inférant ultra niodum difficile imponendo onus. Quia ergo

autenticorum virorum exemple prolatum est obedientiae virtutem probabi-

lem fore adeo ut etiam vietiniae praeeniineat obsequio, si omnipotentis clemen-

tiae munificentia solita erga me dignaretur procurare bénéficia, in peragendo

nuUatenus pigritari studeret parvitas nostra. Mdetur autem probabile tuae

sanctitatis eminentiae ut tradani memoriali litterarum sollertiae seriem rationis

continuaK, cur haec excellentissimi protectoris noslri Dionysii festa celebria

hoc novissimo lempore fuerint à nobis reperta. \ eriim labor hic non est mo- C
dicus, Philosophorum etiam sillogisticis argumentationibus ipsa sui inexlrica-

bilitate difticilis et horridus
;

quin etiam hoc me penitùs esse indignum du-

pliciter perspicio , tum quia scelerum enormitate sum depressus , tum quia

non videor mihi esse in litterali scientia moinenti alicujus. Sed quia potens

est magis impendere divina pietas quàm valeat petere aut intelligere luunana

fragilitas, temptabo quod pollicitus sum juxta moduH nostri facultatem im-

plere
,

paternse benedictionis ubique praemunitus largitate. Quocirca prae-

sentise serenitatis tuae precum aftluentiam aflundo, ut mihi tanti pelagi volu-

bilitatem transcendere conaturo tuarum orationum indesinenter assistât pro-

tectio ne lintris meae callem obliquet ventorum adversa impulsio, ne sirena-

rum fallax detineat modulatio, sed expeditius praetergresso sircium vado,

caribdisque voracis immunis periculo, te patrocinante et remigante quieti D
portus adepta gratuler amœnitate.

Incii^t detectio Corporum Macharii Areopagitœ Dionysii sociorumque ejtis, quœ facta

est anno ah Incarnatione Domini plus minus circiter millesimo quinqucujesimo , itnpe-

rante apud Romajws Henrico Auguste, régnante apud Francos Ilenrico Roberti

piissimi Régis filio.

CAPITULUM I.

E
Brevis recapitulatio de vita et passione, inventione et translatione

eorumdem.

IjiQUET nobis ^ Fratres charissimi , diem imminere celeberrimam , in

qua omnium creatori Domino non modicam placuit genti Francorum con-

ferre laetitiam, deque praecipui mœroris infortunio votivi refbcillare gaudii

emolumento. Haec est quam à Domino factam testatur Psalmista ; ideôque

exultare et laetain nos oportet in ea. Si autem perscrutari et nosse tendat

animi nostri intentio
,
quo gratulandum nobis sit tripudio , spiritalis laetitia

nobis mémorise perpetualiter est tradenda. Quoniam nil prodest aliquem
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A mundi corporis nitore conspectibus honniiuin speciosum apparere , si prie

iminunditia cordis llli supernarum virtuttiiii collegio et mimei'O contigerit

déesse. Hujus igitur rei gratia sapienter hortatur psallere David Propheta
,

in quo evidenti claret indicio
,

quod tune soliiniinodo proHcua divinse sit

laudis niodiilatio , si A'oci oris consonare satagat praecordialis intentio. Unde
sepositis ceteris rationibus ad enarranduni vertendus eststilus , ciir decursis aliis

specialis patroni nostri Doiuini videlicet Dionysii sollempnitatibiis super-

addatur à nobis hsec quam devotissimè hodie celebramiis , in quantum

suggerere pusillitati nostrae tacultatem in quo et per quem cuncta bona sunt,

procurabit Doniinus qualiter iste agoniteta Domini pretiosus doctrinâ Pauli

Apostoli fuerit Atlienis conversus , ibique ab eo antistes ordinatus et consti-

tutus , deinde ejus desiderio Roinam veniens martyrio eoronatuni invenerit,

B et qualiter in Apostolatns culmine Clemens beato Petro sucoesserit ; et

quemadmodum non longé post suae benedictionis auctoritate munitus Galliam

quo ampliùs gentilitatis errorem fervere cognoverat , accesserit atque pro

divini verbi enunciatione cœlum petierit caesa cervice. Si cui fuerit animus

certius nosse, lia^c omnia in passionis ejus codice enucleatius digesta con-

tinuo valebit reperire. Ibi etiam annotatum reperitur, quomodo devotae

memoriae femina in vico sui nominis eum cum duobus sociis Rustico et

Rleutherio sepulturae mandasse tradalur ; desuperque construxisse Ecclesiolam

.ut taliter in posteris eorum devotioreni excitaret reverentiam ubi tanidiu

perhibentur quievisse , donec in solio regni Francorum Dagobertus consti-

tutus est Deo aiuiuente. Hic non inmiemor clementiœ sibi eorum suffragan-

tibus meritis impensae
,

quando, ut in gestis ejus describitur luculentissimè,

C paterni terroris minas evasit absque laesione , studuit inde déferre eorum cor-

pora cum maximo cleri primatu atque plebis trepudio
,

prius in honore

eorum regiorum sumptuum munifJcentiâ nobilis Templi opère laudabiliter

consummato. Quorum unoquoque seorsum in scrinio argenteo decenter locato

firmissis seris loculos diligenter munire curavit , tecamque aurearum gemmarum
décore in fronte vernantem mirifice composuit, sicque ex tune constituta res

hactenus inconcussa permansit.

CAPITULUM II.

De versutia antiqui serpent'is pacem semper et concordiam

D perturhare machinantis.

Geterum quoniam diabolicae astutiae et fraudis est f'amulorum Dei suc-

cessibus invidere pacisque et quietis amicam concordiam subigendo turbare,

hoc tempore (juo Henricus inclyti Régis Roberti filius Monarchia subli-

matur Galliae , aliusque ejusdem nominis Imperator principatur capiti orbis

Romae, malum contigit exoriri inopinabile : nam in Boioriensi natione Ra-

tisbonensis urbs perhibetur esse, in qua probabili devotione antiquorum cons-

tructum habetur sub titulo sancti Hermentranni Monasterium , cui deservit

sub Abbatis imperio degens concio Monachorum. Qui csecitatis et ignorantiae

tenebris miserabiliter involuti divinique timoris obUti , suum locum exal-

tare non erubuerunt (igmento cujusda'm mendacii arroganter verbosando pênes

E se esse corpus beati Dionysii
,
quod omnino frivolum esse veritas indicat

pnelatse rei. Et quia eorum exterminanda garrulitas est prosequenda Jatiiis
,

huic narrationis iniue seriei censuimtis inserere, unde hujus exordium nequitiae

sibi dicantur arripuisse.

CAPITULUM III.

De corpore cujusdam morlui, quod falsô asserebatur esse corpus

Areopagilœ Dionysii.

P R ;e F A T o loco succedentibus prosperis , rebusque ejus Deo fideliter

adhaerentium devotà munificentiâ ampliatis
;

probabile vîsum est Al)bati
,

ut diruta structura operis vetusti, quoniam vilis erat precii, in melius studeret

N n n iij
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lionestando construere Monasterium praedicti sancti Hermentranni. Cui operi ^

dum stiidiosiiis insudaret
,
priscoruinque fundamentornm loca diligentiùs in-

quireret, juxta vanam assertionem eorum, unius niortui hominis corpus in-

ventum est integrnm
,

qiiem sub testiinonio fallacinm et adinventitiarum lit-

•^. Extern- terarum non veriti sunt appellare Areopagitam Dionysium. Extimplo * incolas

^ diversarum nationum velox fama cœpit peragrare, adeôque increbescere , ut

nuiltos juvaret hujusniodi naeniis fidem accommodare. Quinetiam inemoratae

urbis Kpiscopus, vicinis accitis Pontificibiis, ab eis studuit efïlagitare, quid indè

eis consilii placeret dare : indicans sibi esse animum ponendi inter Sanctos

hoc corpus elevatum. Quorum conventu favente id taliter actu dignum esse :

designata elevationis die , rogatisque eisdem tune illic iterum adesse , in sua

quique eorum rediere. Interea Episcopo plures diversorum ordinum cir-

• cimiquaque directis literis invitare sollicite
,

gratuin visum est supplicare B

Henrico Imperatori : quatinus tanti copiam gaudii cumulare, atque venustare

dignaretur serena praesentia sui. Qui licèt non satis auditis verbis credulus,

tamen multimoda prece devictus , se in hoc assensum praebiturum esse non

distulil ejns voluntati spondere. Quo ita juxta voti eft'ectum peracto , consti-

tiito praesignantae diei imminente termine, convenit non modica utriusque or-

dinis atque sexûs multitude. Quinetiam juxta promissum Imperatorem non piguit

venire cum Primatum Nobiliumque Curia , domni etiam Papae Leonis (a) IX. non

absente praesentia
,
quorum testimonio certiùs roboraretur inchoatae rei

summa.

CAPITULUM IV.
^

De (idventu Nunciorum Régis Fmncorum ad Imperatorein

Romanm-um.

Sub ejusdem igitur temporis articule, tante ad id supplendum conglobato

populo, due repente Dei nutu supervenêre nuncii Francorum Régis eximii

nomine Henrici, abeoad Imperatorem secundùm Regum morem pre aliqui-

bus responsis forte directi, quoniam ipsi due tune erant amicissimi. Qui

censpecta tanta numeresitate populi , nec mera cœperunt cujus rei gratiâ

convenissent sollicité perscrutari. Cognita ergo totius rei série, alacritateque

• vultuum simulata, spe pnesenti Imperialis ebtutibus prtesentiae
,
pro quo vé-

nérant rationabiliter studuerunt indicare. Praefate vero Principe , verborum D
quœ detulerant legationem gratanter audiente , soUicitaque secum perscru-

tanti consideratione , mox ab eo acceperunt responsa pre eppertunitate ra-

tionis et temporis juxta eorum epinienem congrua. Cùmque eos putaret

velle discedere, libéra abeundi concessa facultate, illi nihilominus dudum tecti

rancoris memores , hujusniodi inpraesentiarum dicuntur protulisse ra-

tienes.

(a) LeonePapa XI Ratisponse demorante
,
quaestio dus Monacbus Corbeiae Lib. 1. Annal. Palmare

'de corpore S. Dionysii vcntilata est : id tradunt istud ar^funientum inagis ac magis fulcit Iinperat.

Annalas Saxonici apud Leibnitium ïom. I. Ac- Oitonis II Diploma ubi sic légère est : Noverit...

cession. Histor. pag. 1252 bis verbis : Qui Papa Rotlibertum Abbatein venerandi Monasterii
,

quod

veniens Ratisponam, reUquias S. Dionysii inartyris^ beatce memoriœ Dagubertus Re.c Francorum in iiie-

de quibus diu dubitatum est an ibi haberentur, prœ- moriam et honoreni egregii Chruti martyrù Dionysii,

sentibus Parysiorum legatis prospexit , ibiquc teneri tjsque hodie ibidem corporaliteb habiti. Hse

probavit. Hase Clironograpbus Saxo, qui alludit impériales litterae anno 980 notatae exstant apud

sanè ficlitio Diplomati Leonis Papae : nuUa enim Felibianum inter probat. n. 106. Ratisponensi-

ante id tenipus apud veteres de hâc contro- bus ex adverso contendentibus ipsum |>er Ar-

versiâ incntio. Nou modo œtate Arnulphi nulfum Imperatorem ad Ecclesiam S. Enime-

Imperatoris corjms S. Dionysii Ratisjxjnae de- ranni Iranslatum ,
Henricus Rex ad refelleudani

tcctum non fuit,.prout liujus urbis cives con- hanc opinionem , frequentem Episcoporum, Ab-

tendunt : quin et certum est legatos Caroli batum et procerum cœtum
,

quorum nomma
Francorum Régis , cognomento Simplicis , Hen- habentur in Haymonis opère , in Dionysiano

rico Gerraaniae Régi occurrisse , ipsique in pig- Monasterio per Hugonem Abbatem indici jussit,

nus fœderis manum pretiosi martyris Dionysii auro ac S. Dionysii loculum rescrari : quod factura putat

geminisque inclusam obtulisse. uti narrât NV'iticbin- an. 1053 Mabillonius , Felibianus autem 1050.

DE DETEGTIONE GORPORUM SS. DIONYSII, etc. 471

A

CAPITULUM V.

De effiaicia allegationis Nunciorum Franciœ coram Papa et Impemtore.

«Non incognituni tufe, serenissime Iniperator
,

priidentiae cogitamus

,

» inconstanteni per oninia eum fore , oui duplex inest aniinus. Cujusmodi

» vicium utcunique despioabile sit in minoribus, tamen vituperari et con-

» deinnari débet ab hominibus, si id dominationeni aliquam exercera conti-

» gerit in Regibus. Quoniam velut quislibet dignitatis amministratione subli-

» niatus si virtutibus decoratus fiierit, ainpliiis pollet : ita qui à viciis in

B » possessione honoris minime se continet, eo magis in conspectu hominuni

» vilescit et sordet. Quare auteni taie initium nostrae sumpserimus disputa-

» tionis , optimum ducimus tuse notificare Celsitudïni Majestatis. Ad prœ-

» sens à te nobis injunctis verbis germanam amicitiam erga nostrum Regeni

D in omnibus te servaturum esse polliceris : sed operum effectui aljienun-

» ciando obsistere aliquantulum, ut putamus, videris. Nam hune populum,

» qui congregatur hîc sub edicto per diversa loca invitatus , hujus rei gratiâ

» convenisse accepimus, ut pro beato Dionysio Areopagita nescimus cujus

» defuncti hominis defossa eleventur ossa, eum aliorum pignoribus Sanctorum

» sub veneratione amodo colenda. Quod quàm absurdum sit credere , aut

» agere , facile valet perpendi : cui probabilis ingenii
,

perspicacisque sensus

» alto acumine, si competenter rei sericm volueris indagando conjectare.

C » Nam sicut didicimus
,
plurimorum autentica sententia

,
quos in literarum

» atque liberalium disciplinis studiorum majoris utilitatis ac precii aiunt esse

» in nostra patria , in Régis Dagoberti evidentissimè reperitur gestis descrip-

» tum, quemadmodum memoratum Sanctum cum duobus sociis honorificè

» posuerit in scriniis argenteis, artificiosarum serarum atque obicuni mirificâ

» atque subtili diligentiâ, ut adhuc hodie videri potest, interiùs munitis,

» Collocavitque post altare in cripta tantae profunditatis, ut usque ad genua
» omnino se intromittat , si quid indè voluerit abstrahere aliquis. Quinetiam

» antequam ad corpora Sanctorum perveniatur , criptula qnredam aureis

» gemmis extrinsecus decorata habetur, in qua duabus seris diligenter mu-
» nita Dominici Clavi et Corona? condita servantur pignora , nullôque alio

D » aditu prœter hune scrinia Sanctorum videri, aut ab aliquo possuiit ullate-

» nus tangi. Ecce quomodo corpus sancli Dionysii munitum, nulla adimi

» possit arte latronum. Prœterea, cùm non ignotum sit tuœ providentiae, eum
» totius Galliae Apostolatui prœsidere, ejusdemque Regni coronam, et victo-

» riae summam tanti patroni sufTragiis hactenus féliciter perstitisse: miramur
» cur hujusmodi proposito studium accommodaveris tum incautè, qui verbo

» tenus fatearis asserere, in amicitia nostri Régis germauae te esse connexum
» vinculo charitatis. Quapropter omninô videtur nobis indignum

, tibique

» Regno Francorum inhonestam molestiam inferendi prorsus esse aninnmi
,

» si ad effectum hoc perducere tentaveris ; nisi priùs amico tuo , videlicet

» Principi nostro , suaseris, quatenus non omitttt perscrutari diligentissimè,

» utrum praefatus Sanctus habeatur proculdubiô erga se. Tunique dcmùm si

R » illic esse non audieris, probabilius erit effectum adhibere tuis initiis : quo-
» niam magnum hoc pacto dissidium futurum esse speramus, si aliter egeris ».

His igitur decentissimè prolatis, respondit Iniperator, se indè habiturura

consilium cum domino Papa, et caterva Ducum et Optimatum suorum.

Quorum responso sententia Legatorum probata justa , alacriter ab Impera-

tore remissi sunt ad sua.
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CAPITULUM VI.

De reditu Nunciorum Régis in Franciam, et nairatione rerum quas

viderant , et convocatiotie Pontificnm et Prindpum

ad detectionem Corporum.

Ingres SIS deniqiie Galliarum . fînibus , Regiis praesentati obtutibus
,

oninem rem seriatim notificaverunt : redditis priùs, quas detulerant
, lega-

tionibus. Quo in ejus praeseiitia taliter intimato, Clericalis laicalisque ordinis

personas non piguit invitando convocare sub termino diei assignatae. Eis ergo

ex Regalis jussionis decreto pariter congregatis, Rex juxta quod ei enarra- B

tuni fuerat à suis Legatis, non niodici mœroris anxietate obfusus repli-

cavit, et quid eis actu dignuni indè videbatur, inquisivit. Inter quos etiara

Abbas, qui tune ipsius Sancti loco prjeerat , Hugo nomine, adfuit. Quo-

rum solertis industrise consilio est repertum , nullatenus posse tanti erroris

avelli morbum , nisi ostensione corporis sacri manifesti Hdes daretur indicii

,

atque hujus cura^ onus providentiae injungeretur Abbatis : ut circumquaque

directis Literis, diem qua licentiam id peragendi haberet , edicere non pi-

geret , et interesse huic conventui omnes, ad quorumcumque notieiam sui

Nuncii pervenirent, invitaret ; illisque, qui hujus erroris exordii caput ex-

titerant, hoc indicare non obniitteref, ne novissimus error priore deterior

fieret. Hac igitur salubrioris consilii utilitate reperta, quique illic congre-

gatorum rediere ad sua : ab eodem Abbate rogati, tune iterum secum adesse, C
quando eis terminus denotaretur ex ejus allegationis relatione. Abbas de-

nique rediens ad Cœnobium
,

quod audierat flebiliter enarravit convooato

cœtui Fratrum. Qui coinpatientes juxta Apostolum paterni doloris gemitui,

verentes communis periculi inevitabilitati subici , vacillabant inter spem et

metum amijigui. Tandemque relevati ejus inspirante gratià , in quo est spes

credentium defixa, Dominicîe se protectionis dispositioni commiserunt , omni

ambiguitate postposita : censentes jejuniis, vigiliis, orationihusque publicis

ac privatis cum divina et fraterna charitate tanti propositi studium devotissi-

niè praevenire. Quorum gratanter audiendo sententias
,

jejuniorum numéro

,

cum orationum exercitio indicto generaliter Abbas ex Regalis jussi decreto

circumquaque studuit mittere Literas , non oblivioni tradendo Radisbo-

nensis urbis incolas, in quibus notavit destinati experimenti terminum sub D
die V Iduum Juniarum.

CAPITULUM VIL

QuaUter aperto iiobili scrinio comm Episcopis et Principibus

Francorum inventum est interiùs venerahile corpus magni

Areopaçjitœ Dionysii.

Ergo ubi peracta siint à Fratribus jejunia , ceteraque exercitiorum gê-

nera
,

quibus subvenire peccatoribus divina sœpè non évitât clementia ; die g
imminente constituta , undique convenit multitudo non modica : in qua

contigit fuisse Episcopos , Abbates , Monachos , Clericos , nobiles atque

ignobiles, et utriusque sexùs quamplures. Quorum consortio non defuit

victoriosissimi Régis Henrici frater nomine Odo, ab eo directus cum Cu-

rialium pluribus , ad diligenter percipiendum , et luculenter enarrandura

,

quo ordine suorum adesse fidelium precibus , optata prospéra revelando

,

dignaretur conditor omnium Dominus : quoniam se agnoscens sarcinis pec-

catorum depressum
,

proclamabat indignum corporeis oculis videre tanti viri

corpus gloriosum. Sed tamen divinam clementiam fideliter esse credens adfu-

turam, misit sanguineam purpuram ad involvendam preciosi corporis gle-

bam. In hoc beatus vaticinandus juxta vocem Evangelicam, quod non visis

rébus fidem adhibuerit devotam , spemque penitùs inconcussam. Pridie

autem
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autem qiiàni hujus nuncii liisiidaretiir proposito , Domini faoie generali

praeventa à Fratribns
,

jejiinio scilicet , et sequenti nocte continiiata oratio-

num, vigiliarum , lacrimarumque exercitio, post consunimationem Ofïicii

niatutinalis
,

pr^esentihiis Episcopis
,

praefatornniqiie ordinuin probabilibus

plurimis , in afïlii'tione eorum desideria prosperari rogantibus Dominurn
,

reverenter in niedio delatiun est argenteum scrinium
,
prisca adhiic subtilitate

artificiosissimè niunitJim. Quo cum magna difïicullate reserato in adstantium

prsesentia , repente preciosissiini Martyris Dionysii reperiuntur ossa
,

pallio

tantae vetustatis niniietate consumpto obvoluta , ut inter manus tenentium eva-

nesceret in similitndineni telae aranearuni. Unde perf'usi suavissimi odoris fra-

grantia , asseruernnt nullius ad liant; esse delectationis pigmentorum gê-

nera.

B
CAPITULUM VIII.

De ineffabili lœtitia omnium qui tantœ rei interfuerunt, et repositione

scrinii cum Literis intromissis in locum priorem.

TuNC pro inenarrabilis gaudii diu postulata visione , Domini experta pie-

tate
,
qui numquani sibi placita rogantibus dedignatur adesse

,
jubilando

prorumpunt in laudibus gratiarunique actione
,

perniixtis devotis singultibus

inopi Habiliter ortae laetitiae. Post haec ablatis vetusti pallii reliquiis, cum aliîs-

que pignoribus vestimentorum sancti Dionysii sociorunique ejus studiosè

conditis ; ossibusque dçvotissimè ab Abbate involutis in pallio ad hoc à Rege

Q destinato , magnalia Dei votis poscentium declarata Pastores Ecclesiastici

enunciaverunt omni populo voce prseclara. Qui quanto exultaverint tripudio,

jocunda
,

qua longiusculè à Monasterio prosecuti sunt sacra niembra
,

indiravit processio. Praefato verô Odone Régi per ordinem juxta quod vi-

derat alacriter cuncta referente , ille Domino solutis multiplicibus gratiarum

actionibus pro collatis ab eo votis lîdelium
,

prosperis effectibus intermissis

Regiae pompae dignitatibus , eodem die gratiim duxit venire nudis pedibus
,

tarlti patroni sufFragium humiliter asciturus. Ibique se confitens deliquisse in

quibus solitum est humanae fragilitati divinae conspectum Majestalis ofFen-

dere ; seque cum suis omnibus devovens sancti Martyris famulatui et patro-

cinio , recessit
,

pro munere pallio magni precii oblato. Delato vero à pro-

cessione cum praeeunte et subséquente plebis frequentia sacro corpore
,

quin-

D decim continuis diebus dimissum est super principale altare : in quibus ex di-

versis regionibus causa visitandi , suffragiumque expetendi
,

plurimi utrius-

que sexûs convenêre. Et tune sibi mutuo ad custodiam succedentibus fratri-

bus , diei noctisque vicibns tamdiu est diligentissimè custoditinn , donec in-

tromissis litteris indicibus primi erroris et subsecutae veritatis, seris obicibusque

munitum sacros artus continens subtili artificio scrinium quampluribus pra?senti-

bus, suo priori loculo honorabiliter fuit restitutum.

CAPITULUM IX.

Nomina Pei-sonarum, qnœ prœsentes Sanctorum detectioni

eorporum interfuerunt.

Sed non prsetereundum videtur aliquorum nomina hîc ad posterorum me-
moriam inserere, qui potiorum dignitatum insigniti claritate

,
praesentis di-

cuntur celebritatis gaudio interfiiisse , atque onuiia qua? tune gesta narrantur

in praesentiarum vidisse : ut eorum testimonio fallax sopiatur opinio, veritatis-

que subnixae fiducialius roboretur promulganda traditio.

De Episcopali ordine isti convenêre : Wido Remensium Archiepiscopus, Rober-
tus Cantuariorum Arch. Imbertus Parisiorum Episcopus , Ilenandus Laudunen-
sium Episc. Balduinus Novioraensium Episcopus, Walterius Meldensium Episc.